

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ - SE
CNPJ: 13.000.609/0001-02

Obra
AQUIDABÃ - COBERTURA DE QUADRAS ESCOLARES

Bancos
SINAPI - 06/2025 - Sergipe
ORSE - 06/2025 - Sergipe

B.D.I.
23,54%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,36%
Mensalista: 69,82%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
01			SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO					12.136,68	0,82 %
01.01			SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO					12.136,68	0,82 %
01.01.001			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.725,08	0,18 %
01.01.001.0	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	6	367,64	454,18	2.725,08	0,18 %
01.01.002			ADMINISTRAÇÃO					9.411,60	0,64 %
01.01.002.0	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40	128,07	158,21	6.328,40	0,43 %
01.01.002.0	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80	31,20	38,54	3.083,20	0,21 %
02			QUADRA DA ESCOLA OVIDEO					326.946,28	22,09 %
02.01			QUADRA DA ESCOLA OVIDEO					326.946,28	22,09 %
02.01.001			COBERTURA					125.779,23	8,50 %
02.01.001.0	4874	ORSE	Estrutura Galpões em Pórticos Pré-Moldados de Concreto Armado, sem Lanternim, c/Montagem, exclusive Telhas, Inclusive Fundações - Rev 04 - 09/2021	m²	216,83	330,00	407,68	88.397,25	5,97 %
02.01.001.0	235	ORSE	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m²	571,59	52,94	65,40	37.381,98	2,53 %
02.01.002			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					11.671,13	0,79 %
02.01.002.0	10206	ORSE	Poste auxiliar p/entrada energia, em ferro galvanizado d=3" e h=7,0m, com 04 isoladores	un	1	1.138,04	1.405,93	1.405,93	0,10 %
02.01.002.0	353	ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	6	13,44	16,60	99,60	0,01 %
02.01.002.0	339	ORSE	Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril	un	1	497,42	614,51	614,51	0,04 %
02.01.002.0	9200	ORSE	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	un	1	18,53	22,89	22,89	0,00 %
02.01.002.0	3766	ORSE	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	1	130,48	161,19	161,19	0,01 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÁ - SE
CNPJ: 13.000.609/0001-02

02.01.002.006	12222	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1	135,89	167,87	167,87	0,01 %
02.01.002.007	438	ORSE	Interligação entre a medição e o quadro de distribuição com eletroduto de 1" e 4 condutores de 4,0 mm2 - Rev 01_12/2022	m	5	29,66	36,64	183,20	0,01 %
02.01.002.0	8896	ORSE	Caixa de passagem pvc 15x15x8cm p/eletrica, tipo Aquatic ou similar	un	6	50,47	62,35	374,10	0,03 %
02.01.002.0	640	ORSE	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de ferro galvanizado aparente Ø 3/4"	un	15	302,89	374,19	5.612,85	0,38 %
02.01.002.0	12808	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	15	138,82	171,49	2.572,35	0,17 %
02.01.002.0	7743	ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	5	50,71	62,64	313,20	0,02 %
02.01.002.0	449	ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	2	58,06	71,72	143,44	0,01 %
02.01.003			PISO					70.812,92	4,79 %
02.01.003.001	104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	28,11	103,64	128,03	3.598,92	0,24 %
02.01.003.002	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	28,11	8,73	10,78	303,02	0,02 %
02.01.003.003	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	281,1	3,00	3,70	1.040,07	0,07 %
02.01.003.0	77	ORSE	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m³	9,39	175,38	216,66	2.034,43	0,14 %
02.01.003.0	3642	ORSE	Lona plástica preta	m²	468,5	5,53	6,83	3.199,85	0,22 %
02.01.003.006	11380	ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 20x20cm, ferro 3.4mm, painel 2x3m, (0,72kg/m²), Malha Pop Leve Gerdau ou similar	m²	468,5	13,08	16,15	7.566,27	0,51 %
02.01.003.0	11620	ORSE	Junta de dilatação com brita 2, argamassada, esp=3 x 3cm	m	468,5	3,18	3,92	1.836,52	0,12 %
02.01.003.0	11480	ORSE	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m³	28,16	514,11	635,13	17.885,26	1,21 %
02.01.003.009	10170	ORSE	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m²	469,5	57,50	71,03	33.348,58	2,25 %
02.01.004			PINTURA					10.065,42	0,68 %
02.01.004.001	2287	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m²	183,36	16,73	20,66	3.788,21	0,26 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ - SE
CNPJ: 13.000.609/0001-02

02.01.004.0 02	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	469,5	10,83	13,37	6.277,21	0,42 %
02.01.005			ALAMBRADO					106.100,40	7,17 %
02.01.005.1	12037	ORSE	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2 1/2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2 1/2", formando quadros de 2.00 x2.00 m, exceto mureta	m²	250,8	337,33	416,73	104.515,88	7,06 %
02.01.005.2	12038	ORSE	Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2.1/2" e tela de aço galv revestido em pvc, quadrangular / losangular, fio 2,77 mm (12 bwg), bitola final = *3,8* mm, malha 7,5 x 7,5 cm, h = 2 m	m²	1,68	763,46	943,17	1.584,52	0,11 %
02.01.006			DIVERSOS					2.517,18	0,17 %
02.01.006.0 03	3167	ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1	2.037,55	2.517,18	2.517,18	0,17 %
03.01			REFORMA DA QUADRA DA ESCOLA EURICO SOUZA					449.370,37	30,37 %
03.01.001			REFORMA DA QUADRA DA ESCOLA EURICO SOUZA					449.370,37	30,37 %
03.01.001			COBERTURA					198.956,39	13,44 %
03.01.001.0 01	4874	ORSE	Estrutura Galpões em Pórticos Pré-Moldados de Concreto Armado, sem Lanternim, c/Montagem, exclusive Telhas, Inclusive Fundações - Rev 04 - 09/2021	m²	363,41	330,00	407,68	148.154,98	10,01 %
03.01.001.0	235	ORSE	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m²	776,78	52,94	65,40	50.801,41	3,43 %
03.01.002			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					14.399,53	0,97 %
03.01.002.0	10206	ORSE	Poste auxiliar p/entrada energia, em ferro galvanizado d=3" e h=7,0m, com 04 isoladores	un	1	1.138,04	1.405,93	1.405,93	0,10 %
03.01.002.0	353	ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	6	13,44	16,60	99,60	0,01 %
03.01.002.0	339	ORSE	Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril	un	1	497,42	614,51	614,51	0,04 %
03.01.002.0	9200	ORSE	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	un	1	18,53	22,89	22,89	0,00 %
03.01.002.0	3766	ORSE	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	1	130,48	161,19	161,19	0,01 %
03.01.002.0 06	12222	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1	135,89	167,87	167,87	0,01 %
03.01.002.0 07	438	ORSE	Interligação entre a medição e o quadro de distribuição com eletroduto de 1" e 4 condutores de 4,0 mm² - Rev 01_12/2022	m	5	29,66	36,64	183,20	0,01 %
03.01.002.0	8896	ORSE	Caixa de passagem pvc 15x15x8cm p/eletrica, tipo Aquatic ou similar	un	6	50,47	62,35	374,10	0,03 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ - SE
CNPJ: 13.000.609/0001-02

03.01.002.0	640	ORSE	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de ferro galvanizado aparente Ø 3/4"	un	20	302,89	374,19	7.483,80	0,51 %
03.01.002.0	12808	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	20	138,82	171,49	3.429,80	0,23 %
03.01.002.0	7743	ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	5	50,71	62,64	313,20	0,02 %
03.01.002.0	449	ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	2	58,06	71,72	143,44	0,01 %
03.01.003			ALVENARIA					2.970,45	0,20 %
03.01.003.01	151	ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²	45	53,44	66,01	2.970,45	0,20 %
03.01.004			REVESTIMENTO					8.083,25	0,55 %
03.01.004.0	3310	ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	155	6,70	8,27	1.281,85	0,09 %
03.01.004.0	4783	ORSE	Reboco externo, de parede, com argamassa traço 1:4 (cal / areia), espessura 2,5 cm	m²	155	35,52	43,88	6.801,40	0,46 %
03.01.005			PISO					97.278,08	6,57 %
03.01.005.1	104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	29,51	103,64	128,03	3.778,16	0,26 %
03.01.005.2	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	29,51	8,73	10,78	318,11	0,02 %
03.01.005.3	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	295,1	3,00	3,70	1.091,87	0,07 %
03.01.005.0	77	ORSE	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m³	29,51	175,38	216,66	6.393,63	0,43 %
03.01.005.0	3642	ORSE	Lona plástica preta	m²	491,87	5,53	6,83	3.359,47	0,23 %
03.01.005.006	11380	ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 20x20cm, ferro 3.4mm, painel 2x3m, (0,72kg/m²), Malha Pop Leve Gerdau ou similar	m²	491,87	13,08	16,15	7.943,70	0,54 %
03.01.005.0	11620	ORSE	Junta de dilatação com brita 2, argamassada, esp=3 x 3cm	m	491,87	3,18	3,92	1.928,13	0,13 %
03.01.005.0	11480	ORSE	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m³	29,51	514,11	635,13	18.742,68	1,27 %
03.01.005.009	10170	ORSE	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m²	491,87	57,50	71,03	34.937,52	2,36 %
03.01.005.0	2180	ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m²	570,62	26,65	32,92	18.784,81	1,27 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ - SE
CNPJ: 13.000.609/0001-02

03.01.006			PINTURA					17.516,65	1,18 %
03.01.006.001	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	454	10,83	13,37	6.069,98	0,41 %
03.01.006.002	2287	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m²	554,05	16,73	20,66	11.446,67	0,77 %
03.01.007			ALAMBRADO					103.062,44	6,96 %
03.01.007.1	12037	ORSE	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2 1/2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2 1/2", formando quadros de 2.00 x2.00 m, exceto mureta	m²	243,51	337,33	416,73	101.477,92	6,86 %
03.01.007.2	12038	ORSE	Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2.1/2" e tela de aço galv revestido em pvc, quadrangular / losangular, fio 2,77 mm (12 bwg), bitola final = *3,8* mm, malha 7,5 x 7,5 cm, h = 2 m	m²	1,68	763,46	943,17	1.584,52	0,11 %
03.01.008			DIVERSOS					7.103,58	0,48 %
03.01.008.0	5031	ORSE	Chumbamento de quadros de ferro para alambrado	m²	60	61,88	76,44	4.586,40	0,31 %
03.01.008.004	3167	ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1	2.037,55	2.517,18	2.517,18	0,17 %
04			REFORMA E COBERTURA DA QUADRA FELIX DE SOUZA SÁ					691.368,09	46,72 %
04.01			REFORMA DA E COBERTURA DA QUADRA FELIX DE SOUZA SÁ					691.368,09	46,72 %
04.01.001			SERVIÇOS PRELIMINARES					6.544,56	0,44 %
04.01.001.0	4176	ORSE	Locação de construção de edificação entre 200 e 1000 m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m²	804	6,59	8,14	6.544,56	0,44 %
04.01.002			COBERTURA					314.454,84	21,25 %
04.01.002.001	4874	ORSE	Estrutura Galpões em Pórticos Pré-Moldados de Concreto Armado, sem Lanternim, c/Montagem, exclusive Telhas, Inclusive Fundações - Rev 04 - 09/2021	m²	642,35	330,00	407,68	261.873,24	17,70 %
04.01.002.0	235	ORSE	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m²	804	52,94	65,40	52.581,60	3,55 %
04.01.003			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					14.399,53	0,97 %
04.01.003.0	10206	ORSE	Poste auxiliar p/entrada energia, em ferro galvanizado d=3" e h=7,0m, com 04 isoladores	un	1	1.138,04	1.405,93	1.405,93	0,10 %
04.01.003.0	353	ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	6	13,44	16,60	99,60	0,01 %
04.01.003.0	339	ORSE	Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril	un	1	497,42	614,51	614,51	0,04 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ - SE
CNPJ: 13.000.609/0001-02

04.01.003.0	9200	ORSE	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	un	1	18,53	22,89	22,89	0,00 %
04.01.003.0	3766	ORSE	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	1	130,48	161,19	161,19	0,01 %
04.01.003.0 06	12222	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1	135,89	167,87	167,87	0,01 %
04.01.003.0 07	438	ORSE	Interligação entre a medição e o quadro de distribuição com eletroduto de 1" e 4 condutores de 4,0 mm2 - Rev 01_12/2022	m	5	29,66	36,64	183,20	0,01 %
04.01.003.0	8896	ORSE	Caixa de passagem pvc 15x15x8cm p/eletrica, tipo Aquatic ou similar	un	6	50,47	62,35	374,10	0,03 %
04.01.003.0	640	ORSE	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de ferro galvanizado aparente Ø 3/4"	un	20	302,89	374,19	7.483,80	0,51 %
04.01.003.0	12808	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	20	138,82	171,49	3.429,80	0,23 %
04.01.003.0	7743	ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	5	50,71	62,64	313,20	0,02 %
04.01.003.0	449	ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	2	58,06	71,72	143,44	0,01 %
04.01.004			MURETA					37.861,74	2,56 %
04.01.004.0			FUNDAÇÃO					23.884,83	1,61 %
04.01.004.0	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	12	55,38	68,41	820,92	0,06 %
04.01.004.0 01.	6457	ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	3	2.453,96	3.031,62	9.094,86	0,61 %
04.01.004.0 01.	7295	ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 12x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	100	28,17	34,80	3.480,00	0,24 %
04.01.004.0 01.	92	ORSE	Alvenaria pedra calcárea aparente argamassada no traço 1:5 - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m³	15	566,03	699,27	10.489,05	0,71 %
04.01.004.0			ALVENARIA					3.300,50	0,22 %
04.01.004.0 02.	151	ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²	50	53,44	66,01	3.300,50	0,22 %
04.01.004.0			ESTRUTURA					3.395,41	0,23 %
04.01.004.0 03.	6457	ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	1,12	2.453,96	3.031,62	3.395,41	0,23 %
04.01.004.0			REVESTIMENTO					5.215,00	0,35 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ - SE
CNPJ: 13.000.609/0001-02

04.01.004.0	3310	ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	100	6,70	8,27	827,00	0,06 %
04.01.004.0	4783	ORSE	Reboco externo, de parede, com argamassa traço 1:4 (cal / areia), espessura 2,5 cm	m²	100	35,52	43,88	4.388,00	0,30 %
04.01.004.0			PINTURA					2.066,00	0,14 %
04.01.004.0 05.	2287	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m²	100	16,73	20,66	2.066,00	0,14 %
04.01.005			ALAMBRADO					131.604,28	8,89 %
04.01.005.0 01	12037	ORSE	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2 1/2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2 1/2", formando quadros de 2.00 x 2.00 m, exceto mureta	m²	312	337,33	416,73	130.019,76	8,79 %
04.01.005.0 02	12038	ORSE	Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2.1/2" e tela de aço galv revestido em pvc, quadrangular / losangular, fio 2,77 mm (12 bwg), bitola final = *3,8* mm, malha 7,5 x 7,5 cm, h = 2 m	m²	1,68	763,46	943,17	1.584,52	0,11 %
04.01.006			PISO					173.236,48	11,71 %
04.01.006.0	77	ORSE	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m³	40,2	175,38	216,66	8.709,73	0,59 %
04.01.006.0	3642	ORSE	Lona plástica preta	m²	804	5,53	6,83	5.491,32	0,37 %
04.01.006.3	11380	ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 20x20cm, ferro 3.4mm, painel 2x3m, (0,72kg/m²), Malha Pop Leve Gerdau ou similar	m²	804	13,08	16,15	12.984,60	0,88 %
04.01.006.0 04	4266	ORSE	Junta de dilatação (altura total do pavimento) com preenchimento parcial em isopor h=15cm e preenchimento do complemento com mastique de poliuretano seção 2x2cm, MBT, Basf, ou similar, para pavimentos em concreto	m	804	73,29	90,54	72.794,16	4,92 %
04.01.006.0	11480	ORSE	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m³	48,24	514,11	635,13	30.638,67	2,07 %
04.01.006.0 06	10170	ORSE	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m²	600	57,50	71,03	42.618,00	2,88 %
04.01.007			PINTURA					10.749,48	0,73 %
04.01.007.0 01	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	804	10,83	13,37	10.749,48	0,73 %
04.01.008			DIVERSOS					2.517,18	0,17 %
04.01.008.0	3167	ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1	2.037,55	2.517,18	2.517,18	0,17 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ - SE
CNPJ: 13.000.609/0001-02

Total sem BDI	1.197.918,39
Total do BDI	281.903,03
Total Geral	1.479.821,42

Arnaldo Oliveira Soares
Engenheiro Civil
CREA-SE: 271283280-9

AV MARCELO DEDA CHAGAS - CENTRO - Aquidabã / SE
(79) 3341-5131 / administracao@aquidaba.se.gov.br